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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALAR NUTQINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
INNOVATSION METODLAR

Axmedova Fayziniso Otabek qizi
Samarqand davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Ushbu ishda maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish jarayonida innovatsion metodlardan foy-
dalanish masalasi yoritilgan. Tadqiqotda bolalarning nutqiy faolligini oshirish, lug‘at boyligini kengaytirish hamda muloqot 
ko‘nikmalarini rivojlantirishda interaktiv metodlar, didaktik o‘yinlar, rolli o‘yinlar hamda axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalarining ahamiyati tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, nutqni rivojlantirish, innovatsion metodlar, interaktiv usullar, didaktik o‘yinlar, rolli 
o‘yinlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, lug‘at boyligi, muloqot ko‘nikmalari, nutqiy faollik.
Abstract: This work highlights the issue of using innovative methods in the process of speech development of preschool 
children. The study analyzes the importance of interactive methods, didactic games, role-playing games, and information 
and communication technologies in increasing children’s speech activity, expanding vocabulary, and developing commu-
nication skills.

Key words: preschool education, speech development, innovative methods, interactive methods, didactic games, role-
playing games, information and communication technologies, vocabulary, communication skills, speech activity.
Аннотация: В данной работе освещается вопрос использования инновационных методов в процессе развития 
речи детей дошкольного возраста. В исследовании проанализировано значение интерактивных методов, дидак-
тических игр, ролевых игр и информационно-коммуникационных технологий в повышении речевой активности 
детей, расширении их словарного запаса и развитии коммуникативных навыков.

Ключевые слова: дошкольное образование, развитие речи, инновационные методы, интерактивные методы, 
дидактические игры, ролевые игры, информационно-коммуникационные технологии, словарный запас, коммуни-
кативные навыки, речевая активность.

KIRISH 
Maktabgacha ta’lim tizimi bolalarning har tomonlama rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ayniqsa, 

ushbu davrda bolalarning nutqini rivojlantirish ularning fikrlash qobiliyati, muloqot madaniyati hamda ijtimoiy 
hayotga moslashuv jarayonida katta ahamiyatga ega. 

Bola nutq orqali atrof-muhitni anglaydi, o‘z fikr va his-tuyg‘ularini ifodalaydi hamda boshqa insonlar bilan 
samarali muloqot o‘rnatadi. Shu sababli maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqni rivojlantirish pedagogika va 
metodika sohasining dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha ta’lim tashkilotlari uchun ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivo-

jlanishiga qo‘yiladigan davlat talablariga muvofiq yaratilgan “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturining ikkinchi nashri 
hisoblanadi. Maktabgacha ta’lim jadal rivojlanayotgan ta’lim sohasi bo‘lib, u butun dunyo va mamlakatimizdagi 
ta’lim sohasi mutaxassislari hamda tadqiqotchilarining diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Hozirgi kunda O‘zbeki-
stonda maktabgacha ta’lim tizimini tubdan isloh qilish ishlari amalga oshirilmoqda. Shu munosabat bilan davlat 
o‘quv dasturiga (2018-yil) o‘zgartish va qo‘shimchalar kiritish hamda ikkinchi nashrini yaratish zarurati tug‘ildi. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

401

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(3)-son

Davlat o‘quv dasturining birinchi nashrini qayta ko‘rib chiqish uchun quyidagi omillar asos bo‘ldi:

•	 16.12.2019-yilda O‘RQ-595-son1 “Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi 
Qonuni va unda belgilab berilgan maktabgacha ta’lim hamda tarbiyaning asosiy tamoyillari, shuningdek, 
maktabgacha ta’limda davlat siyosatining asosiy yo‘nalishlari;

•	 dasturning birinchi nashrini qo‘llashda orttirilgan tajriba va uning tahlili;

•	 2021-yilda respublikamizning barcha hududlarida maktabgacha ta’lim boshqaruv organlari mutaxassis-
lari, MTTning davlat, nodavlat va muqobil shakllari pedagoglari hamda metodistlari o‘rtasida o‘tkazilgan 
manzilli milliy so‘rov natijasida aniqlangan fikr va takliflarning inobatga olinganligi;

•	 maktabgacha ta’lim dasturlarini yaratish bo‘yicha o‘tgan yillar davomida to‘plangan xalqaro tajriba.

Davlat o‘quv dasturi bolaning barkamol shaxs sifatida shakllanishiga qaratilgan bo‘lib, ta’lim va tarbiya 
jarayonining maqsadlari, vazifalari, tamoyillari, kutilayotgan natijalari, mazmuni hamda tashkil etilishini belgi
laydigan tayanch hujjat hisoblanadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlash jarayonida tarbiyachining pedagogik mahorati, zamonaviy 

metodlardan to‘g‘ri foydalanishi ham muhim ahamiyatga ega. Chunki ta’lim jarayonini qiziqarli va samarali 
tashkil etish orqali bolalarda nutqiy faoliyatni rivojlantirish mumkin. Innovatsion metodlar yordamida tashkil 
etilgan mashg‘ulotlar bolalarning mustaqil fikrlashi, ijodkorligi va muloqotga kirishish qobiliyatini yanada rivoj
lantiradi. 

Shu bois ushbu ishda maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishda innovatsion metodlardan 
foydalanishning ahamiyati, ularning ta’lim jarayonidagi o‘rni hamda amaliy qo‘llash usullari yoritib beriladi [1, 2].

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqni rivojlantirish ta’lim-tarbiya jarayonining eng muhim yo‘nalishlari

dan biridir. Bu davrda bolalar atrof-muhit bilan faol muloqotga kirishadi, yangi so‘zlarni o‘zlashtiradi va o‘z 
fikrlarini nutq orqali ifodalashni o‘rganadi. Shu sababli tarbiyachilar bolalar nutqini rivojlantirishda samarali va 
zamonaviy metodlardan foydalanishlari zarur. Innovatsion metodlar bolalarning qiziqishini oshiradi, ularni faol 
fikrlashga undaydi hamda nutqiy faolligini rivojlantiradi. Maktabgacha ta’limda bolalar og‘zaki nutqini o‘stirish, 
bolalarda kattalar va tengdoshlari bilan nutqiy muloqot hamda muomala qilish ko‘nikmalarini shakllantirish 
muhim hisoblanadi. 

Maktabgacha ta’lim davrida bolalar 2-3 ming so‘z boyligiga ega bo‘lishi va undan foydalanishi, eshitgan-
larini aytib berishi, ko‘rganlarini gapirib berishi, suratlarga qarab mazmun bo‘yicha hikoya tuzishi hamda uni 
bayon etishi, asosiy tayanch so‘zlar yordamida hikoya tuzishga o‘rgatiladi. Shuningdek, nutqning ifodaliligi, 
nutq tovushlarini to‘g‘ri va aniq talaffuz etish, tilning grammatik shakllaridan nutqda to‘g‘ri foydalanish, badiiy 
asarni tinglash, tushunish, mazmunini eslab qolish va qayta so‘zlab berish, asar qahramonlari nutqi xususiyat-
larini ajrata bilish hamda obrazli bayon etish kabi amaliy ko‘nikmalar rivojlantiriladi va bolalar maktabga nutqiy 
jihatdan tayyorlanadi. Ushbu vazifalarni bajarishda nutq o‘stirish metodikasi o‘zining uslubiy asosi bo‘lgan 
pedagogika fani yutuqlariga, g‘oyaviy-nazariy asosi bo‘lgan milliy g‘oya va milliy mafkura tamoyillariga hamda 
Kadrlar tayyorlash milliy dasturiga asoslanadi. 

Nutqiy rivojlanishning psixologik-pedagogik asoslari shundan iboratki, nutq rivojlanishi bolaning idrok, 
tafakkur, xotira, e’tibor, emotsional holati va muloqot madaniyati bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab jara
yondir. Bolaning nutqiy ko‘nikmalari odatda erta bolalik davrida shakllanadi va bu jarayon ko‘proq o‘yin faoliyati, 
musiqiy mashg‘ulotlar hamda kattalar bilan jonli muloqot orqali amalga oshadi. Innovatsion yondashuvlarning 
o‘rni va afzalliklari shundaki, an’anaviy metodlar ko‘pincha tayyor bilimlarni yetkazishga asoslangan bo‘lsa, 
innovatsion yondashuvlar bola shaxsini rivojlantirishga, mustaqil fikrlashga va muloqotga kirishishga yo‘nal
tiriladi.

Zamonaviy ta’lim texnologiyalarining nutq rivojiga qo‘shgan hissasi bola faol ishtirokini kuchaytiradi, lug‘at 
boyligini tabiiy tarzda kengaytiradi, muloqot qilishga bo‘lgan ishtiyoqni oshiradi hamda nutqiy muhitni tabiiy-
lashtiradi. Interfaol metodlar orqali nutqni rivojlantirishda bola faol ishtirok etadigan va nutqiy muloqot jarayo
nida yangi ko‘nikmalarni egallashga imkon beradigan usullar qo‘llaniladi. Jumladan, “So‘z zanjiri”, rolli o‘yinlar, 
rasm asosida hikoya tuzish, savol-javob aylanishi kabi metodlar samarali hisoblanadi. 

1	 https://lex.uz/docs/-4646908 
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Musiqiy-logoritmik mashqlar va ritmik faoliyat esa bolaning nutqiy nafasini, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz 
qilishini, intonatsiya va ritmni sezish qobiliyatini rivojlantiradi. Logoritmik mashqlar nutqiy markazlarni faollashti-
radi, ayniqsa tovush buzilishlari yoki nutqiy kechikishlari bo‘lgan bolalarda yuqori samaradorlikni namoyon 
etadi. Multimedia va AKT vositalaridan foydalanish zamonaviy ta’lim jarayonida bolalarning nutqiy rivojlanishiga 
katta hissa qo‘shmoqda. Rang-barang rasmlar, videolar, audio matnlar va interfaol o‘yinlar bolalarda idrok qilish 
jarayonini kuchaytiradi hamda ko‘rgazmali obrazlar orqali so‘z boyligini mustahkamlaydi.

Pedagogning kommunikativ kompetensiyasi va metodik yondashuvi ham nutqiy rivojlanishda muhim o‘rin 
egallaydi. Tarbiyachi bolaning nutqiy faolligini rag‘batlantiruvchi ijobiy muhit yaratadi, har bir bolaning individual 
xususiyatlarini hisobga olib, mos metodlarni tanlaydi [3, 4].

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish faqat lingvistik jarayon emas, 

balki bolaning shaxs sifatida shakllanishining ajralmas qismidir. Innovatsion yondashuvlar, interfaol metodlar, 
musiqiy-logoritmik mashqlar va multimedia vositalarini uyg‘un qo‘llash orqali bolalarda mustaqil muloqotga 
kirishish, ravon nutq tuzish, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish hamda lug‘at boyligini kengaytirish ko‘nikmalari 
shakllanadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalar guruhlari bilan bog‘liq holda mashg‘ulotlarni tashkil etish maqsadga 
muvofiqdir. Kichik yoshdagi bolalar bilan olib boriladigan mashg‘ulotlarning maqsadi bolalarning nutqi va haraka-
tini rivojlantirishdan iborat. Katta va tayyorlov guruhlaridagi mashg‘ulotlar orqali bolalarda tashabbuskorlik va 
mustaqillik, bilimga qiziquvchanlik, faol tafakkur qilish, taqqoslash, umumlashtirish hamda xulosalar chiqarish 
kabi malakalar shakllantirib boriladi.

Bolalarda kuzatuvchanlik va mas’uliyat hissi takomillashtirib boriladi, ularda aqliy mehnat qilish malakasi 
hamda xohish-istagi tarbiyalanadi. Mashg‘ulotlarda ta’lim berish bolalardan aqliy va jismoniy zo‘r berishni talab 
etadi, ya’ni bu jarayon bolaning faol harakatlanishi bilan bog‘liq bo‘lib, bola ma’lum natijaga erishish uchun 
intiladi. Bu esa boladan uzoq davom etadigan ixtiyoriy diqqatni talab qiladi. Shuning uchun mashg‘ulotlarga 
tayyorlanishda bolaning yoshi va imkoniyatlarini e’tiborga olish zarur.

Shuningdek, mashg‘ulotning vaqti, kun tartibidagi o‘rni hamda dasturning har bir bo‘limlarini to‘g‘ri 
almashtirib turishni oldindan o‘ylab, aniq belgilab olish lozim. Har bir yosh guruhida necha marta mashg‘ulot 
o‘tkazilishi, uning mazmuni va har bir mashg‘ulotning yosh guruhlari bo‘yicha qancha davom etishi “Bolajon” 
tayanch dasturida bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda belgilab berilgan.
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2026-yil, may, 5(3)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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